
Frumvarp til laga
um

útrýming fjárkláðans.

(Lagt fyrir Alþingi 1912).

1. gr.
Tii þess að útrýma fjárkláða úr landinu veitist landsstjórninni heimild 

til þess að fyrirskipa tvær baðanir með bæfilegu millibili veturinn 1913 til 1914. 
Hún semur með ráði dýralæknis reglugerð um framkvæmd baðananna og 
skulu þar sett ákvæði um, hvaða baðlyf skuli nota og hvernig með þau fara 
og um annað, sem þurfa þykir til þess að baðanirnar komi að tilætluðum 
notum.

2. gr.
Landsstjórnin skipar með ráði lögreglustjóra og dýralækna i sýslu 

hverri einn kláðalækni eða fleiri, ef þurfa þykir, og í hverjum hreppi og kaup- 
stað svo marga baðara sem með þarf.

3. gr.
Kláðalæknum og böðurum ber að haga stðrfum sinum eftir þvi sem 

nefnd reglugerð mælir fyrir nm. í benni skulu og sett ákvæði um kaup kláða- 
lækna og baðara og um annan kostnað þeirra. Borgun til kláðalækna skal 
greidd úr sýslusjóði, en til baðara úr sveitar- eða bæjarsjóði.

Allur annar kostnaður við baðanirnar greiðist af fjáreigendum. And- 
virði baðlyfjanna svo og kostnaður við flutning þeirra á viðkomustaði strand- 
ferðaskipanna, vátrygging þeirra, uppskipun, geymslu og afhending, jafnar 
hreppsnefnd — í kaupstöðum bæjarstjórn — niður á fjáreigendur eftir tölu 
fjár þess, sem baðað hefir verið hjá hverjum samkvæmt skýrslum baðaranna. 
Hreppsnefndir og bæjarstjórnir innheimta gjaldið, sem hefir lögtaksrjett.

4. gr.
Landsstjórnin ákveður með ráði lögreglustjóra og dýralækna hve mikið 

þurfi af baðlyfjum og annast um kaup á þeim og flutning þeirra á framan-



greindar hafnir, en sýslunefndir og bæjarstjórnir um viðtöku þeirra þar, geymsluf 
ogafhending. Landsstjórnin greiðir úr landssjóði til bráðabirgða andvirði bað-j 
lyfjanna ogkostnað við flutning þeirra og vátrygging hingað til lands, en sýslu-[ 
nefndir og bæjarstjórnir ábyrgjast landssjóði endurgreiðslu hins framlagða fjár., 
Nánari ákvæði um endurgreiðsluna má setja i framannefnda reglugerð.

5- gr-
Fyrir brot móti reglugerð þeirri, sem landsstjórnin gefur út samkvæmti 

lögum þessum, má i reglugerðinni ákveða 10 til 200 kr. sektir, og fer um máll 
út af brotum þeim sem um almenn lögreglumál.

6- gi’-
Framkvæmd tilskipunar 5. jan. 1866 um fjárkláða og önnur næm fjár- 

veikindi, lilskipunar 4. marz 1871 um viðauka við hana og laga nr. 40, 8. nóv.f 
1901 skal frestað að því leyti, sem tilskipanir þær og lög samrýmast ekki lög-> 
um þessum. Lög nr. 41, 13. nóv. 1903 eru úr gildi feld.

Athugasemdir við lagafrum varp þetta.

Samkvæmt konungsúrskurði 3. janúar 1911 var lagt fyrir alþingi, sem þá [ 
kom saman í miðjum febrúar, af stjórninni frumvarp til laga um útrýming fjár-[ 
kláðans. Var eftir frumvarpi þvi ætlast til, að tvennar baðanir með hæfilegu ’ 
millibili væru látnar fara fram um alt land á öllu sauðfje; átti kaup kláðalækna 
að greiðast úr sýslusjóði en kaup baðara að greiðast úr sveitar- og bæjarsjóði. 
Allan annan kostnað, fyrir utan aðstoð fjáreiganda, átti að greiða úr landssjóði,[ 
en hann átti aftur að fá þann kostnað uppborinn við útflutningsgjald af ull um ■ 
nokkurt árabil samkvæmt öðru stjórnarfrumvarpi, sem jafnframt var lagt fyriri 
alþingi af stjórninni. Lagafrumvarpið um útflutningsgjald af ull kom aldrei til 
umræðu, en var i raun og veru felt með frumvarpi því til laga um útrýmingí 
fjárkláðans, sem afgreitt var frá neðri deild, en i því frumvarpi voru gerðar þærj 
aðalbreytingar frá frumvarpi stjórnarinnar, að kaup kláðalækna og baðara skyldi' 
greitt að hálfu úr landssjóði. en andvirði baðlyfjanna ásamt flutnings- og geymslu- [ 
kostnaði á þeim skyldi greitt af fjáreigendum og jafnað niður á þá af hrepps- 
nefndum eftir fjártölu. í efri deild var frumvarp þetta felt með rökstuddri dag- ■ 
skrá, þar sem skorað var á stjórnina að leggja fyrir næsta alþingi frumvarp til 
laga, sem skyldi alla íjáreigendur til þess að baða sauðfje sitt þrifabaði að minsta 
kosti einu sinni á ári. Eftir að stjórnarráðið hafði borið þessa dagskrá undir 
dýralæknirinn i Reykjavik, Ijet hann það álit í Ijósi, að árleg þrifaböð væru þýð- 
ingarlaus til útrýmingar Qárkláðanum, og sje það einróma álit allra sjerfróðra 
manna i þessum efnum. Með því að það hefir verið tekið fram af þeim, sem 
þalda fram árlegum þrifaböðum, að slíkar baðanir á sauðíje muni hafa verið lög- 
skipaðar á Englandi í því skyni að útrýma fjárkláða þar, þá útvegaði stjórnar- 



ráðið fyrir milligöngu utanrikisstjórnarinnar ákvæði þau, sem gilda um fjárbað- 
anir á Englandi. Hefir dýralækninum í Reykjavik verið gefinn kostur á að kynna 
sjer þau, og verður, eins og hanu hefir tekið fram, ekki bygð á þeim sú skoðun, 
að Englendingar telji árlegar einbaðanir liklegar til þess að geta útrýmt fjárkláða. 
Álitsskjal dýralæknisins verður lagt fyrir alþingi sem fylgiskjal meö þessu laga- 
frumvarpi og þinginu verður gefinn kostur á að kynna sjer hin umgetnu ensku 
ákvæði um fjárbaðanir.

Með því að það þannig verður að teljast einróma álit sjerfróðra manna, 
að árlegar þrifabaðanir sjeu með öllu ónógar til þess að útrýma fjárkláða, hefur 
stjórninni ekki þótt nein ástæða til að semja og leggja lagafrumvarp um þær fyrir 
alþingi, en telur hins vegar nauðsynlegt, að ráðstafanir verði gjörðar til útrým- 
ingar fjárkláðanum, sem ávalt gerir vart við sig hjer og hvar í landinu, og má 
að þessu leyli visa til ástæða stjórnarinnar fyrir framannefndu lagafrumvarpi um 
útrýming fjárkláðans, sem lagt var fyrir Alþingi 1911, og prentaðar eru í Al- 
þingistiðindunum 1911, A., bls. 187—190.

Lagafrumvarp það, sem hjer liggur fyrir, er i aðalatriðum samhljóða frum- 
varpi því um útrýming íjárkláðans, sem samþykt var af neðri deild alþingisl911 
og prentað er i Alþingistiðindunum 1911, A., bls. 974—975. Samkvæmt þvi frum- 
varpi, eins og því, sem hjer liggur fyrir, er ætlast lil þess, að fjáreigendur greiði 
allan annan kostnað við baðanirnar, sem skulu vera tvær með hæfilegu millibili, 
en kaup og annan kostnað kláðalækna og baðara. í frumvarpi neðri deildarvar 
gert ráð fyrir því, að kaup þeirra skyldi greiða að hálfu úr landssjóði, en lands- 
stjórninni finst ekki ástæða til að leggja þenna kostnað á landssjóð, enda i mestu 
samræmi við núgildandi lög, að sveitar-, bæjar- og sýslusjóðir beri þenna kostnað 
eins og til var ætlast i stjórnarfrumvarpinu frá 1911 og nánara er gerð grein fyrir 
í ástæðunum fyrir því.



Fylgiskjal.

DÝRALÆKNIRINN í REYKJAVÍK

Reykjavík 7 febr. 1912,

Með brjefi dags. 29. maí f. á. hefir hið háa stjórnarráð beiðst tillagna 
minna út af rðkstuddri dagskrá efri deildar alþingis 1911 um þrifabðð, og með 
brjefi dags. 15. ág. síðastliðinn hefi jeg meðtekið til yfirlits ýms prentuð skjöl um 
lög og fyrirskipanir gegn Qárkláða á Englandi, er jeg nú endursendi um leið og 
jeg leyfi mjer að fara nokkrum orðum um fjárkláðamálið. Að jeg hefi ekki sent 
stjórnarráðinu svar mitt fyrr, kemur sumpart til af því, að jeg hefi verið að bú- 
ast við og biða eftir, að málið yrði rætt opinberlega í blöðunum á þeim grund- 
velli, er jeg drap á i ritgerð minni um ijárkláðann í fyrra, og sumpart af því, 
að jeg þykist hafa i nefndri ritgerð gert Ijósa grein fyrir skodun minni á öllu 
þessu máli, og þar með talið dagskrárefni efri deildar, enda get jeg yfirleitt visað 
til þess, er jeg þar læt i Ijósi, þvi að skoðun mín hefir ekki breytst neitt siðan 
um þetta mál.

Eftir því sem mjer er kunnugt, hafa nú á síðari árum komið fram fimmi 
tillögur til ráðstafana gegn fjárkláðanum:

1. Tillaga um útrýming kláðans með tviböðun alls íjár i landinu.
2. Tillaga um nákvæma skoðun alls fjár og böðun þess fjár, sem sjúkt kann 

að finnast og grunsamt.
3. Tillaga um status quo: að haldið sje áfram aðgerðum þeim, sem tiðkaðar 

hafa verið hin siðari árin, baðað þar sem kláði kann að koma upp og á 
næstu bæjum eftir atvikum.

4. Tillaga um að lögskipað sje þrifabað á öllu fje að minsta kosti einu sinnij 
á ári, og

5. Tillaga um að hið opinbera hætti öllum afskiftum af kláðanum.
Fyrsta og síðasta tillagan fara lengst, hvor í sína átt. Um þá siðustu, að 

hið opinbera hætti öllum afskiftum af sýkinni, munu flestir sem til þekkja vera 
á sama máli, að ekki nái neinni átt. í öllum löndum, er jeg þekki til, er fjár- 
kláði talinn svo illkynjuð sýki, að við hana er beitt laganna ströngustu ákvæð- 
um, og þá mun ekki siður hlýða fyrir oss, er að miklu leyti lifum af sauðíjár- 
rækt, að gera það sem gert verður til þess að hamla upp móti sýkinni; og þar 
sem sýkin hefir svo mikla þýðingu fyrir alt landið, er sjálfsagt að hið opinbera: 
hafi með höndum allar ráðstafanir gegn henni, enda mundi alt fara í handaskol- 
um, ef aðgerðirnar ættu að hvíla á einstökum hjeruðum, sveitum eða mönnum.: 
En það ætti þá jafnframt að vera föst regla, er aldrei sje frá vikið, að allar ráð- 
stafanir hins opinbera miði að því að útrýma veikinni, hvort sem ætlaður yrði ■ 
til þess langur tími eða stuttur. Það má aldrei verða, að hið opinbera, þing eða 
stjórn, fyrirskipi káktilraunir í þessu máli, því að þær gera eigi að eins ilt með : 
því að eyða fje til lítils eða einkis gagns, heldur stuðla þær einnig mjög að því. 



að drepa niður trú á að hægt sje að yfirstíga þenna vogest, og er það ef til vill 
mesta tjónið af slíkum tilraunum.

Fgnta tillagan, að gerð sje á einum vetri atlaga að kláðanum um alt 
land með þvi að baða alt fje tvennum bóðum með hæfllegu millibili, er að mínu 
áliti sjálfsögðust, enda geri jeg hana að minni enn sem fyrr, og get jeg um hana 
að öðru leyti visað til ritgerðar minnar um fjárkláðann frá í fyrra. Neðri deild 
alþingis 1911 samþykti þessa tillögu í lagafrumvarpi um útrýming fjárkláðans, 
en sökum ónógs tima mun það aðallega hafa verið, að frumvarpið fjell í efri 
deild. Hefði timi unnist til nauðsynlegra breytinga á frumvarpi neðri deildar, 
ætla jeg að efri deild hefði einnig fallist á aðferðina með því að samþykkja 
frumvarpið i aðalatriðunum.

Önnur tillagan. Sumum heflr þótt það nokkuð ósparlega að farið, að láta 
baða alt fje á landinu, hvort sem það er heilbrigt eða með kláða; hafa því viljað 
láta almcnna skoðun fram fara og baða þar að eins sem kláði finst eða grunsamt 
er um kláða, og þá auðvitað tvennum böðum. í fljótu bragði virðast þeir, er þannig 
lita á, hafa mikið til sins máls, en samt er það svo, að reynslan hefir sýnt þegar 
og það oft áþreifanlega, að þannig löguð aðferð getur ekki komið að gagni. Það 
hefir sem sje sýnt sig þráfaldlega, að alt annað er hægara en að ganga úr skugga 
um að kláði leynist ekki á kind, þótt vandlega sje skoðað, enda hefir kláði sjaldn- 
ast fundist við hinar opinberu skoðanir, þótt til væri og fram kæmi eflir lengri 
eða skemmri tíma frá skoðun. Og þegar svo er komið, að kláðinn hefir komið 
upp i flestum sýslum landsins, er mestur hluti landsins grunsamur, en grunsem- 
inni verður þá ekki útrýmt nema með tvennum böðum á öllu fje.

Þriðja tillagan, að alt sje látið ganga framvegis eins og nú, hið opinbera 
fyrirskipi baðanir, þar sem kláði kemur upp, og ef til vill á næstu bæjum, ef grun- 
samir þykja, gæti einnig komið til mála; en eins og hinu háa stjórnarráði er best 
kunnugt, hefir reynslan sýnt, að oft hefir ekki tekist að framkvæma nauðsynleg- 
ustu ráðstafanir i þessu efni. Oft og jafnvel oftast hefir sem sje orðið vart við 
kláðann á vorin, þegar búið er að sleppa fje, eða samgangur þess að minsta kosti 
byrjaður til muna, og þvi ógerlegt og oftast ómögulegt að ná í alt grunsamt fje 
til böðunar.

Fjórða tillagan, að lögskipað sje eitt árlegt þrifabað til þess að halda 
kláðanum i skefjum og útrýma honum, hefir að því er virðist fengið allmarga 
meðmælendur á siðustu timum, og hefir efri deild alþingis 1911 gerst málpipa 
fyrir þá með þvi að samþykkja dagskrána um þrifaböð. t oftnefndri ritgerð minni 
frá i fyrra (sjá einkum bls. 33—36) þykist jeg hafa sýnt nægilega fram á, að slík 
aðferð við kláðann sje ekkert annað en kák, að eins stórskornara en áður hefir 
tiðkast, og tel jeg stjórn og þingi gersamlega ósæmilegt á nokkurn hátt að að- 
hyllast slíkt.

Þvi hefir verið haldið fram, að Englendingar hafi tekið upp þessa aðferð 
við kláðann hjá sjer, og jafnframt sagt, að úr því að þeir telji sjer þetta gott og 
sæmllegt, þá muni oss ekki vandara um, nje neinn ósómi fyrir oss að feta i 
spor þeirra i þessu efni. Jeg skal láta ósagt um, hvað Englendingum hafi geng- 
ið til að gera hjá sjer slika vandræðaráðstöfun, sem er þeim mun undarlegra 
sem það er vel Ijóst af skjölum þeim, er jeg hefi haft til yfirlits, að þeir telja eitt 
bað allsendis ófullnægjandi til að lækna kláða. Og síst tel jeg ástæðu til þess að 
taka oss Englendinga til fyrirmyndar, eða nokkra aðra, i þvi sem miður fer hjá 
þeim. Jeg tel það mjög óliklegt, að Englendingar hefðu nú i vorum sporum tek-



ið upp þessa aðferð, því að það er sýnilegt, að þeir eru að hverfa frá henni aft-í 
ur, eins og fyrirskipanir þeirra siðustu árin bera vott um.

Að Englendingar telja tvenn böð nauðsynleg til lækningar kláða, má sjá 
1. af meðfylgjandi LeafletNr. 61, bls. 4 (strykað við af mjer). Leiðarvísir þessi 

er gefinn út af landbúnaðarstjórninni i mai 1910.
2. af skjali 6879: Sheep-Scab Order 1905 § 4. i
3. - — 7720: Double Dipping. Order of 1909. j
4. - — 7928: § 9 Annual Compulsory double Dipping. Order of 1910. j
5. - — 7906: Double Dipping necessary lo obtain Movement Licences. Ordei|

of 1910. j
6. - — 7907: Do Do Order of 1910. !
7. - — 8067: Annual Compulsory double Dipping. Order of 1911.
8. - — 8114: Do Do Do Do Order of 1911. j 
9. - — 8122: Double Dipping of all Sheep. ;

Á Englandi mun það vera svo, að stjórninni er heimilað vald til að fyrir- 
skipa ýmist einföld eða tvöföld böð eftir þvi sem henni þykir við eiga, og hefir 
hún látiö einföld böð nægja þar sem litið eða ekkert er um kláða; aftur skipar 
hún fyrir tvöföld böð þar sem mikið er um kláða eða henni þykir mikið við 
liggja, og jafnvel viðar eða allstaðar síðustu árin, 1910 og 1911, þar sem hún á 
annað borð heflr gefið út nýjar fyrirskipanir. i

En hvað sem aðgerðum Englendinga eða öðru liður, verður aldrei á móti 
þvi mælt með rökum, að til lækningar kláða þurfa tvenn böð með hæfilegu milli- 
bili og að einföld böð eru allsendis ónóg i þvi efni, og hljóta þvi allar ráðstafan- 
ir gegn fjárkláða, sem bygðar eru á einfaldri böðun, að vera kák. Annað mál er 
það, að þrifaböð (einföld böð) eru góð og gagnleg, þar sem þau eiga við; eni 
ekki tjáir að blanda saman óþrifum (lús) og kláða og ætla að eitt og sama| 
dugi við hvorttveggja. !

Því miður mun skoðun sú all-algeng orðin, að þrifaböð sjeu einhlít (il 
kláðalækningar, og er mjer kunnugt um, að ýmsum ráðandi mönnum er orðið 
það svo rikt i hug að koma á lögskipuðum þrifaböðum til útrýmingar fjárkláð- 
anum(l), að tæpast mun hægt að svo stöddu að hafa þá ofan af þvi. Það er 
þvi hætt við, að ekki verði komist hjá hinum lögskipuðu þrifaböðum, og að 
kákið verði enn sem fyrr ofan á hjá oss. Vildi jeg því leyfa mjer að leggja til, 
að svo framarlega sem samþykt verði iög um árleg þrifaböð, verði jafnframt fyr- 
irskipað annað bað fyrsta árið, er fram fari hæfilega löngu eftir fyrra baðið, ogj 
að efnið i það bað verði þá lagt til fyrir landssjóðsfje. Ætti sá kostnaður ekki 
að fara fram úr 40 þúsundum króna. j

Magnús Einarsson.

Til
Stjórnarráðs Islands.


